CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4741/2025

Indica providências de zeladoria na
Escola Municipal de Ensino Fundamental
Maria de Lourdes Silva Prado, no
Assentamento Monte Alegre.

Indica a necessidade de providências urgentes de zeladoria e manutenção na
Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria de Lourdes Silva Prado, localizada no
Assentamento Monte Alegre, nesta cidade.

Conforme reclamações de alunos, constatam-se os seguintes problemas na
escola:

- Vazamento no forro da sala de aula do 9º ano, que ocorre sempre que chove,
oferecendo risco à segurança e à integridade física dos estudantes e servidores;

- Presença de ninhos de pombos, com queda de dejetos no ambiente interno,
causando insalubridade e potencial risco à saúde;

- Alunos apresentando coceiras, feridas e outros problemas dermatológicos,
possivelmente decorrentes das condições sanitárias inadequadas.

Diante do exposto, solicita-se à Prefeitura Municipal de Araraquara que
providencie com urgência:

- Reparos no forro da sala de aula do 9º ano, eliminando os vazamentos;

- Remoção dos ninhos de pombos e aplicação de medidas preventivas para evitar
novas infestações;

- Limpeza e desinfecção completa da área afetada, garantindo condições
adequadas de higiene;

- Avaliação da saúde dos alunos afetados e orientações necessárias para
prevenção de doenças.

A presente indicação busca garantir a segurança, saúde e bem-estar dos alunos e
profissionais da educação, proporcionando um ambiente escolar digno e adequado para o
desenvolvimento das atividades pedagógicas.

Certo de contar com a especial atenção de Vossa Excelência, renovam-se os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 9 de outubro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CORONEL PRADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N728S0DC57876BB6
		2025-10-09T16:03:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-10-09T16:03:53-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura